pater Pipinus Rosa , hujus conventus supprior et celeberrimus ecclesiastes , sacrae theologiae licentiatus , tandem episcopus Salubriensis et archiepiscopi Mechliniensis in pontificalibus primus vicarius . »

Joannes Crols.

« VII idus septembris , anno 1572 , obiit honorandus pater Joannes Crols , hujus conventus et Calcariensis supprior , et postremum confessarius sanc-timonialium in Leidis , ubi a Guesiis semivivus relictus , aegre Lovanium , ubi confessor obiit , pervenit . »

CAPUT XX.

COMMEMORATIO ALIQUOT TERTIARIORUM ORDINIS PRAEDICATORUM.

Joseph de Vivario.

« Anno 1550 , die 21 februarii , obiit frater Joseph Wouwermans , portarius hujus conventus et chirurgus . Erat tam celebris chirurgus , ut a cardinali de Marca , a domino de Merode et ab aliis principibus evocaretur ad curationes . »

Petrus de Calstris.

« Quarta junii , obitus domini Petri de Calstris , civis Lovaniensis , qui in morte recepit habitum Ordinis . »

Joannes de Calstris.

« Decima nona decembris , obitus Joannis de Calstris sepulti in habitu Ordinis Praedicatorum . »

Henricus Toeppeken.

« XIV die septembris, obitus domini Henrici Toeppeken, capellani ecclesiae S. Petri, sepulti in habitu Praedicatorum. »

Catherina de Heetvelde.

« Trigesimo die octobris, obiit domicella Catherina de Heetvelde, quae per literam fraternitatis fuit soror nostri Ordinis. »

Barbara Praymans.

« Anno 1556, die 12 octobris, obiit Barbara Praymans beghina, quae legavit nobis quatuor rhenenses annue. Et, quia erat soror de poenitentia nostri Ordinis, ivimus processionaliter cum cruce ad Magnum Beghini-gium, et inde attulimus corpus ad nostram ecclesiam. »

CAPUT XXI.

MEMORABILIA QUAEDAM DE CONVENTU PRAEDICATORUM.

De Alberto Magno.

Beatae memoriae Albertus Magnus, quondam episcopus Ratisponensis, anno 1250 provincialis Germaniae creatus est, et conventum hunc amplificare curavit. Obiit anno 1280. Et, quia non est canonizatus, in anniversario ejus conventus Praedicatorum Coloniensis in praesentia collegiarum ecclesiarum canit sacrum de *Æterna Sapientia*.

Hic duo consecravit anno 1276 altaria in anteriori parte ecclesiae, cuius consecrationis literas, Alberti Magni effigie obsignatas, ostendi mihi jussit vir pius et ejusdem coenobii prior, dominus Joannes Stellardus, Bergensis. *Barlandus, ad annum 1263.*

Easdem literas, propter 40 dierum ad quodlibet altare indulgentias Antonius Gambier, a Fressaing, supprior Lovaniensis, anno 1581, imprimi curavit¹.

De sancto Thoma.

Sanctus Thomas, ex illustri comitum familia, Alberti Magni major ipse discipulus, maximo et altissimo ingenio Doctoris Angelici nomen adeptus, fertur nondum sacerdos cum Alberto Magno Lovanii fuisse. Et in doxali conservatur vile et antiquum pulpitum ob memoriam ejus, quia traditum est a majoribus eum diaconum desuper Evangelium cecinisse.

Anno 1273 moritur illustrissima mulier Aleidis, vidua Henrici III, sepulta Lovanii in conventu Praedicatorum. Haec mulier in vita multum dilexit et omnibus officiis benevolentiae prosecuta est S. Thomam Aquinatem, ad quem Parisiis agentem frequenter scripsit, consulens eum per literas, quibus rationibus in hoc mortalitatis pelago coelestem sibi patriam demereri posset. *Barlandus*, cap. 47.

Exstat ejus insignis epistola ad ducissam Brabantiae, de regimine Ju-daeorum et de venditione officiorum erudite tractans, cuius initium est : « Excellentiae vestrae recepi literas, ex quibus et quam sollicitudinem circa regimen subditorum vestrorum et devotam dilectionem, quam habetis ad fratres nostri Ordinis, plenarie intellexi, Deo gratias agens, qui vestro cordi tanta virtutum semina inspiravit². »

De reformatione per Jacobum Sprenger.

Octavo idus decembris obiit reverendus pater, frater Jacobus Sprenger, sacrae theologiae professor et provincialis Teutoniae. Hic anno 1495, tertio nonas februarii, auctoritate generalis magistri Joachimi Turiani hunc conventum ad vitam regularem reduxit. *Monumenta conventus*.

Hic est ille Sprenger, qui scripsit *Malleum Maleficorum*.

Quum autem seniores patres conventus interrogarem in quo sint reformati, responderunt quod mulieres soleant claustrum intrare; quod multi

¹ Cfr. De Jonghe, *op. cit.* p. 150 et seqq.

² Vide cit. commentar. nostrum, p. 20, not. 1.

patres inferius cubicula habebant et hospites honestos tractabant; quodque nonnulli in illis coenaculis vasis utebantur argenteis. In reformatio autem clausuram esse introductam, per quam mulieres arcentur, omnia argentea vasa ablata esse, et decretum ut omnes in communi refectorio ederent, et superius in communi dormitorio simul habitarent.

« Illustrissima ducissa domina Margarita, vidua Caroli ducis, quae valde diligit personas religiosas et multas eleemosynas facit pauperibus et monasteriis, reformavit Hospitale magnum in Lovanio. Eadem reformari procuravit Praedicatorum in Lovanio, et ipsamet praesens plures Fratres reformatos de diversis monasteriis evocari curavit. Quae reformatio usque in hodiernum diem durat. Laudetur Deus. » *In Carthusia, lib. Petri a Thimo.*

De dimembrazione provinciae.

Lovaniensis conventus pertinuit ab initio ad provinciam Teutoniae. Sed Germania inferior separata est per generalem Ordinis magistrum Thomam de Vio Cajetanum, ad instantiam Adriani de Trajecto qui postea ex primo suffragio praedicti Cajetani summus pontifex est effectus. Et Gandavi anno 1515 in primo concilio provinciali electus est magister Jacobus Calcariensis provincialis Germaniae inferioris. Quod capitulum postea Lovanii habitum est annis 1524 et 1563. Antea capitulum Teutoniae Lovanii habitum erat anno 1440.

Est autem ordo conventuum hujus provinciae talis :

1. Insulensis, anno 1228 inchoatus.
2. Gandensis, } anno 1252.—Gandenses precedunt quia diem nominarunt, quem Lovanienses de suo conventu ignorant.
3. Lovaniensis, } anno 1253.
4. Ultrajectensis, }
5. Brugensis, }
6. Valencenensis,
7. Atrebatis, medius, }
8. Bergensis, anno 1240.
9. Antverpiensis, anno 1244.
10. Leeuwardensis, }
11. Harlemensis, }

12. Trajectensis, anno 1254.
13. Zirixiensis, medius, anno 1262.
14. Iprensis, medius, anno 1269.
15. Duacensis, medius, anno 1274.
16. Windeshemensis, medius, anno 1281.
17. Zutphaniensis, anno 1282.
18. Buscoduccensis, anno 1292.
19. Noviomagensis, anno 1296.
20. Groningensis, anno 1300.
21. S. Audomari, medius, anno 1324.
22. Hagiensis, eodem anno.
23. Rotterdamensis, medius, anno 1449.
24. Calcariensis, medius, anno 1456.
25. Bruxellensis, anno 1463.
26. Zwollensis, medius, anno 1466.

Lectores vocant Praedicatores non tantum eos, qui legunt theologiam, sed et alios qui a capitulo provinciae habent auctoritatem et licentiam legendi, si velint.

De praedicatore generali.

Praedicator generalis habet vocem definitivam in capitulo provinciali, et potest in omnibus provinciae conventibus concionari.

« Statuimus, ut nullus fiat praedicator generalis antequam theologiam audierit per tres annos, et nisi sit maturus et discretus ad negotia Ordinis pertractanda in capitolis. » *Constitutiones Ordinis, lib. II, cap. 12.*

« Et nisi in provincia illa gloriose praedicet, ita quod saltem tres quadragesimas in aliqua bona civitate seu terra praedicaverit. » *Additio romana, anno 1518.*

« Praedicatores generales dicimus magistros in theologia et qui per priorem provincialem et definitores capituli provincialis fuerint instituti. Quos instituendi nullus vicarius, etiam cum definitoribus, habeat potestatem. Dicti autem praedicatores generales dicto officio non fungantur, nisi in provincia in qua fuerint instituti. » *Eodem libro, cap. 7.*

De anniversario Henrici Grinde.

« Henricus de Grinde legavit conventui sex modios siliginis, in Cortelke recipiendos pro suo anniversario; quod voluit annue fieri eo die, quo tractantur ea, quae pertinent ad futurum capitulum provinciale, quando omnes Fratres sunt domi. » *Literae anni 1296*, et *Anniversaria 27 septembris*.

De inquisitore.

« Inquisitores Ordinis Praedicatorum et eorum vicarii gaudent privilegiis omnium inquisitorum. » *Clemens VII, anno 1530, folio 230.*

« Vobis pro hujusmodi (inquisitionis) negotio laborantibus illam peccatorum veniam indulgeamus, quae succurrentibus Terrae Sanctae in generali concilio est concessa. » *Urbanus IV, folio 53.*

Combinatio missarum.

Leo X anno 1517 permisit missam a pluribus cum tenui eleemosyna petitam pro omnibus semel dicere, et tot admittens quot faciunt summam unius Julii. *Folio 233.*

CAPUT XXII.

DE MONASTERIO ET CONVENTU FRATRUM MINORUM.

« Anno 1499 a Fratribus conventionalibus fuit conventus translatus ad Coletanos, pridie Exaltationis S. Crucis ¹. »

« Anno 1506 a Coletanis ad Fratres de familia in observantia regulari, penultima aprilis. »

« Anno 1228, biennio post mortem beatissimi patris nostri Francisci, eo videlicet anno quo canonizatus fuit, fundatur hic conventus. »

¹ Supra haec verba Molanus adscripsit: 29 aprilis.

« Anno 1536, dominica tertia julii, consecratus est novus chorus et ab episcopo ordinatum, ut deinceps dedicatio ecclesiae dominica tertia julii celebretur. »

CAPUT XXIII.

COMMEMORATIO ALIQUOT FRATRUM MINORUM CONVENTUALIUM.

Antonius de Campo.

Reverendus pater, frater Antonius de Campo, sacrae theologiae magister ac provinciae Coloniensis quondam minister, obiit anno 1482, die 23 octobris, sepultus in choro.

Everardus Baverin.

« In die S. Sebastiani, obitus venerandi patris Everardi Baverin, quondam guardiani necnon lectoris hujus conventus. »

Ægidius Lachman.

De familia S. Petri, fuit multis annis guardianus. Obiit in die S. Barnabae.

Joannes Brune.

« Die 20 septembris, obitus fratris Joannis Brune, devoti patris, ante reformationem. Qui induxit cultum S. Josephi, pueri Jesu et matris ejus, juxta verbum Evangelii, » Accipe puerum et matrem ejus. « Cujus favore plura beneficia huic conventui praestita sunt. »

CAPUT XXIV.

COMMEMORATIO ALIQUOT FRATRUM MINORUM DE OBSERVANTIA CONVENTUS
LOVANIENSIS.

*Theodoricus de Monasterio*¹.

« Obitus venerabilis ac zelosi Patris Theodorici de Monasterio. Qui ab annis pueritiae in Ordine divi Augustini Deo deserviens, apostolica imperata licentia, se transtulit ad Ordinem Fratrum Minorum de observantia; in quo annis sexaginta sanctissime vivens, omnibus sanctitatis speculum exstitit. Generalis et apostolicus verbi Dei praedicator eximius in diversis terris et civitatibus mirabiliter fructificavit. Pluribus in locis hujus nostrae Coloniensis provinciae in guardiani officio laudabiliter praefuit, neenon in ejusdem provinciae reformatione sed et in ruinosorum conventuum reparacione et erection strene desudavit. Tandem in conventu Fratrum Minorum Lovanii quietis locum accepit anno 1515, undecima decembris post meridiem hora secunda, quo die et celebraverat et praedicaverat, sed et prandium sanus cum Fratribus inchoaverat. Verum circa prandii dimidium corporis molestiam sentiens, a Fratribus in cellam communis dormitorii deductus, dulciter quievit in Christo. » *Annales conventus*.

« Theodoricus, Franciscani sodalitii qui Lovanii diem suum obiit (vixum, ut scis, habitum et pium et integrum), quum sentiret corpusculum gravari lassitudine unde conjiciebat morbum secuturum, olim inter suos dicere solitus : « Utinam Deus, ubi visum ipsi fuerit, hinc me subito tollat, ne diutino morbo gravis sim fratribus meis. » Adeo vir bonus non vult cuiquam in vita molestus esse, ut ne morte quidem sua velit ullum gravari. Quod optabat, contigit. Eo die, quo defunctus est, bis fuerat concionatus, peregerat rem divinam, interfuerat solenni liturgiae, accumbebat in prandio. Sub finem prandii petiit abeundi veniam, dicens se sentire nescio quod.

¹. Vide nostram *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 11 decembris.

nauseae. Abiit solus in cellulam. Creditus est quiescere. Ubi diu non prodiret, ingressi sunt Fratres, et repererunt in lecto vestitum et mortuum, sed dormienti similem. » *Erasmus in epistola ad Judocum Gaverium, libro XXIII.*

« Theodoricus de Monasterio ignitissimus praeicator, strenuusque in vinea Domini operator, post multorum conventum reformationem, post multa verae sanctitatis argumenta et multarum animarum lucra, quievit Lovanii in conventu Fratrum Minorum anno 1515. Vivens multis claruit miraculis, quae tamen vir humilis, prout potuit, occultare studebat. » *Vinea S. Francisci, impressa Antverpiae 1518.*

« Miracula, quae a fide dignis accepi, haec sunt. Bruxellae propheticō spiritu cognoscens extremam paupertatem honestae familiae, opportunam eleemosynam ei procuravit. Oratione sterilitatem piae matronae deprecans, filium ei impetravit, qui confessarius sororum regularium Arschot i insigniter pius, a paucis annis vitam finivit. Quum in reparacione conventus reformati trabs quaedam operariis molestiam faceret diebus non paucis, ut tandem ab eis ceu petra scandali reprobaretur, pius pater oratione praemissa signum crucis impressit et architectorum usui idoneam fecit cum magna eorum admiratione et collaudatione Dei. » *Martinus de Myrica, minister provinciae.*

« Quum mortalitas abstulisset Bruxellae anno 1489 pastores, Theodoricus, petita licentia, eo ivit, ut administraret morituris sacramenta, Deique bonitas suum ministrum a periculis conservavit. Qua de causa capit is ejus forma ibidem, ut Lovanii, in choro conservari solet, additis carminibus :

Bruer Dierick van Monster was ick gheheten,
In 't woordt Gods heb ick my gequeten,
In swaer pestilentie heb' ick Bruesel ghedient,
Doen op een jaer storven XXXIII dusent, of daer ontrent.
Ick bid u al, die dit sien oft lesen,
Wilt mynder zielen doch ghedachtich wesen.

« Novi, ante annos paene quadraginta, fratrem Theodoricum Monasteriensem. Is nusquam ibat nisi concionaturus, nec usquam cepit corporis cibum, nisi ubi seminabat animi cibum. Alio vocatus excusabat adeo ut, quum Bergas adisset aliquot dies ibi concionaturus, et in aedibus Joannis

a Mera, primarii civis, locum haberet, ejus civitatis princeps admonitus de hominis singulari sanctimonia, vocaverit ad prandium, ille ingenue responderit, si sibi permitteretur apud se venire, concessionatum illic octo dies, sin minus continuo abiturum. Quam vero non gravis hospes erat vir ille pius! In extremis aedibus juxta posticum elegerat sibi cellulam: nec aliud ab opulento viro sibi dari passus est quam panem cibarium ac cervisiam frigidam. Ignem recusabat. Illic cum socio legebat, orabat, contemplabatur. Nusquam prodibat nisi ad templum, idque per posticum. Nec unquam in primoribus aedibus visus est, ubi versabatur uxor cum liberis ac famulabus. » *Erasmus Carolo Utensio, libro XXVII.*

Amandus Zirixiensis.

« Frater Amandus, praeter peregrinarum et diversarum linguarum, Hebraïcae, Chaldaïcae, Graecae exactam notitiam (quae illo tempore vix apud unum aut alterum erant, et quarum vix adhuc typi erant nostratis cogniti), divinarum etiam literarum scientia magnifice effusit. Quas tanta cum gratia et claritate sive privatim in coetu Fratrum sive publice pro conacione ad populum vel ad clerum solebat enarrare, ut etiam doctis theologis merito esset admirationi. Erat nihilominus tam insigni scientiae conjuncta non minor humilitas atque modestia, ob quam aequa cunctis erat amabilis. Subesse maluit quam praeesse; tametsi non semper illi potuerit, quod maluisset, contingere. Siquidem et guardianatus, aliquando et ministeriatus pondera sensit invitus. Patientia podagrae et chiragrae per annos multosinerat supra modum. Nihilominus in librum Geneseos commentarios admodum eruditos in Lovaniensi nostro conventu publice enarravit, et aegre admodum (scriba excipiente) dictavit. » *Franciscus Titelmannus, in epistola nuncupatoria chronici ejus.*

Fuit primus minister post reformationem provinciae.

Joannes de Ponte.

Anno 1503, die 18 decembris, obiit reverendus pater Joannes de Ponte,

sacrae theologiae baccalaureus, decem conventum reformator, cuius caput asservatur.

Arnoldus Lovaniensis.

Die 24 januarii 1543 obiit Arnoldus de Lovanio, sacerdos, anno aetatis suae octuagesimo octavo, qui tam ante quam post reformationem hujus conventus annis 76 in sacro Ordine patientissime perseveravit.

In scheda separata, a recentiore manu scriptum, legi quod sequitur : « Hujus pii senis calcari infigere nitebatur venenosum dentem coluber tortuosus. Nam sub extremos vitae suaes annos tanta eum mentis caecitate perfundit, ut, veluti homo desperabundus, cuncta salutis media recusaret. Fratrum vero hoc advertentium usque adeo flagrabat caritas, ut continuis precibus, vigiliis, disciplinis, humi cubationibus, quibus seipso affligeant, divinas pietatis aures tantisper pulsarent, donec converso ad eum vultu suo, discussa mentis caligine, rediret serenitas, ipseque magna cum fiducia christiano more sacramentorum perceptione ad felicem exitum se praeparabat. Dicebant enim alter ad alterum : Poterimus ne nos, qui tam multi sumus, faucibus daemonis hunc virum subtrahere illius opitulante gratia qui dixit : « Petite, et accipietis, etc. » Haec ex ore patris Nicolai Aschani intellexi. »

Nicolaus a Lovanio.

« Anno 1522, die 8 julii, obiit pater senior, devotus et exemplaris Nicolaus a Lovanio, qui fuit guardianus, vicarius, instructor juvenum ac novitiorum, et lector in diversis conventibus. »

Martinus a Turnhout.

« Anno 1540, die 16 martii, obiit venerandus pater Martinus Van der Keele, de Turnhout, vir pius, sacrarum literarum in hoc conventu lector, et clari nominis ecclesiastes et regularis vitae observantissimus; quem esset ex nobili familia, nimirum cuius pater erat a consiliis Brabantiae duci. »

Ægidius Dommelbert.

« Anno 1546, in die S. Thomae, obitus fratris Ægidii de Dommelbert, qui multis annis fuit guardianus istius conventus et jubilarius. »

Henricus de Brusseghem.

« In casibus conscientiae citra ullam ostentationem versatissimus, adeo ut eximius D. Ruardus Tapper, aliique magni nominis viri eum in perplexis negotiis consulere non erubuerint. Obiit pater Nigrarum sororum anno 1548, die 8 aprilis. »

Adam Bogaert.

« Anno 1550, die 23 martii, obiit Adam Bogaert a Lovanio; medicinae doctor, qui anno 1526, mortua uxore sua, regulam S. Francisci est professus, et in ea sancte ac humiliter usque ad senium perseveravit. Solebat aliquando referre : « Volui Deum fallere brevis temporis poenitentia, et ipse me fecellit. » Sub eo guardiano fuit Lovanii capitulum provinciae. Sepultus est pro dignitate personae in choro et moriens crebram sui memoriam posteris reliquit. »

Adam Sasbout.

Adamus nomen, Batavi mea patria Delphi;
 Progenies Sasbout non in honora fuit.
 Trajectum latias et græcas tradidit artes,
 Lovanium hebraeas addidit, atque sacras.
 Quas ut proferrem (culpa est sepelire talentum,
 Et domino usuras non soluisse suas)
 Commoda visa mihi Francisci semita, et illam
 Dum sequor, in mediis cursibus eripior.

Haec Cornelius Musius, martyr. Obiit anno 1553, in die S. Benedicti. Ante Ordinis ingressum sacrae theologiae baccalaureus, postea in ipso

Ordine sacrarum Scripturarum praelector, omnis pietatis et humilitatis cultor¹.

Henricus Ghestel.

« Anno 1554, die 23 januarii, obiit pater Henricus Ghestel, sacerdos, infirmorum consolator strenuus, qui plus quam tribus millibus hominum, dum agerent animam, adstitit. »

Hermannus de Lochum.

« Anno 1556, die 22 octobris, obiit pater Hermannus de Lochum, qui primum ex Geldrensi militia veniens, laicus regulam S. Francisci professus est. Deinde, in studio proficiens ad sacerdotium promotus est, et primum sororum de Annuntiatione, postea usque ad obitum pater Clarissarum fuit et semel guardianus. In concionibus popularis et brevis erat, cum magno plebis concursu. Nunquam a patribus definitoribus ad alium conventum obedientiam accepit, eo quod scirent, id absque gravi offensa cleri, plebis et magistratus fieri non posse. Erat enim omnibus obsequiosissimus, et in difficultatibus publicis atque privatis expediendis vir quidem humilis sed magni animi, judicii atque auctoritatis. Qui etiam in restinguendis incendiis se p[re]caeteris strenuum et admirabilem praebuit. »

Nicolaus ab Ascha.

« Die 20 octobris 1557, obiit dilectus pater, frater Nicolaus ab Ascha. Qui quum a serico stratu et lautiori mensa ad nostros viles pannos poenitentiaeque vallem descendisset, tanta mansuetudinis et humilitatis suavitate redoluit, ut plurimos ad sui exemplum cogeret. »

Nicolaus Zegerus.

« Obiit anno 1559, die 25 augusti, honorandus frater Nicolaus Zegerus, Bruxellensis, pietatis eximiae, guardianatus munere non segniter functus,

¹ Vide *Bibliothecam Belgicam*, t. I., p. 5, et nos-
trum *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 21 martii.

sacrarum literarum, graecarum et hebraicarum peritus. Qui quantae lectionis extisterit, testantur monumenta in lucem edita ¹. »

Franciscus de Dommelen.

« Mense martio, die septima (al. nona) anno 1565, obiit venerandus in Christo pater Franciscus Dommelanus, hujus conventus guardianus et provinciae minister. Vir ut undique integer ita omnibus passim gratisimus. »

Ludolphus Veno, Campensis.

« Ludolphus Veno, generoso stemmate, opibus et honoribus spretis, ultra annos quinquaginta in Ordine vixit. Mole corporis et annis gravatus, obtinuit officio guardiani exonerari, et Lovanii ultimos vitae suae annos praesidens, seu vice-guardianus exegit. Qui nunquam voluit erga se disciplinam Ordinis relaxari, quamdiu valetudo eam admitteret. Unde anno 1564, dum se propter multorum concionatorum et confessariorum absentiam in sanctae hebdomadae cantu fatigat, morbum contrahit, ex quo in Domino suaviter 4 julii obdormit. Et a conventu in choro sepelitur. Nomen ei dederat Ludolphus de Veno, juris utriusque doctor, decanus Trajectensis et archiconsiliarius reverendissimi Davidis de Burgundia ². »

Joannes Patritius.

Februarii die 20, anno 1573, obiit Joannes Patritius, Scotus, Scotiae minister, ob fidem exul.

Impiger in sanctis, lustris bis quinque tribusque
Ordine Francisci serviit ille Deo.
Ordinis et sacri summa cum laude minister,
Quam late patuit Scotia tota, fuit:
Conjuge cum cara Scotorum rex Iacobus
Quintus ab hoc solitus sumere sacra fuit.
Lovanii ter quinque annos fuit exul in isto
Conventu, eximii signa deditque viri.

¹ Cfr. *Biblioth. Belg.* t. II, p. 444.

gica t. III, part. I, p. 175.

² Vide Hoynek van Papendrecht *Analecta Bel-*

Balthazar.

« Balthazar de Myrica, aut (ut postea scribere maluit) Erycius, vir insigniter pius, mirae facundiae egregieque doctus, qui frequentium concionum laboribus fructus sororibus divae Clarae annis quatuordecim magna laude praefuit, et conventus nostri ultra viginti annos apothecarius fuit. Obiit eodem anno 1573, die 14 julii. »

Bonaventura Roo.

« Anno 1573, 5 novembris, obiit pater Bonaventura Roo, Anglus ob fidei confessionem patria pulsus, vir pius et monasticae disciplinae observantissimus. »

Petrus Gheer.

« Ejusdem mensis et anni die 18 obiit frater Petrus Gheer, ultrajectinus, sacerdos qui in brevi explevit tempora multa. Quatuor enim annis ea vitae innocentia nobiscum conversatus est, ut et vita ejus fuerit omnibus vivendi regula humilitate, pauperitate ac indefesso orationis et theoriae studio etiam priscis monasticae vitae cultoribus conferendus. »

Henricus de Kerckum.

« Die 12 decembris anno 1573, obiit pater Henricus de Kerckum, aliquot in locis guardianus, ab haereticis ex conventu Leidensi pulsus, zelosus fidei assertor. »

Matthias Felisius.

« Anno 1576, die 6 martii, obiit venerandus pater Matthias Cats de Brouwershaven¹, minister provinciae, nondum expleto ministerii sui officio. Qui ad publicam utilitatem edidit commentarios in decalogum et in secundum librum Sententiarum. »

¹ Oriundus erat ex nobili in Zelandia *Catziorum Belgicam*, t. II, p. 871.
stirpe, adeoque *Felisius* dictus. Vide *Bibliothecam*

Adrianus Hugardius.

« Anno 1577, 13 maii, obiit Lovanii Adrianus Hugardius, pater guardianus Trudonensis. Qui valetudinis causa ad patriam rediit. Hunc in Ordine fratrem laicum vidimus et postea tam facundum ecclesiastem, ut eum baccalaurei sacrae theologiae libenter audirent. »

Franciscus a Mierbeeck.

Anno 1574, die 25 julii, obiit venerandus Christi confessor Franciscus Boxtuyn a Mierbeeck, guardianus conventus Dordracensis. Qui quum esset placidissimo ingenio a leopardis et fidei nostrae hostibus biennalem persecutionem pertulit, et tandem catholicorum civium subsidio liberatus Lovanium rediit: sed ex captivitatis reliquiis mox in coelum commigravit. Hunc studiosi nostrae universitatis appellare solebant *capittel-vast*, eo quod eum audirent summa dexteritate allegantem sacrae scripturae loca.

Arnoldus Mermannius.

Venerandus pater definitor Arnoldus, Alostanus, quum provinciam in variis Ordinis officiis praecipue ornasset, ecclesiamque Christi editis piis voluminibus illustrasset, cum provinciae luctu moritur anno 1578, die 5 septembbris.

Petrus de Monte.

« Eodem tempore obiit Petrus Buret, Montanus, ex nobilitate villae Perwetanae, guardianus Antverpiensis, ob fidem exul. Qui quum esset sacrae theologiae licentiatus, et almae Universitatis magnificus rector fuisset, Ordinem Minorum intravit. Et primum fuit sacrae theologiae lector, deinde per annos multos in quatuor conventibus hujus provinciae guardianus, Lovanii videlicet, Bruxellae, Mechliniae et Antverpiae. Scripsit quoque ad aedificationem Ecclesiae enarrationem passionis Domini et septem Psalmorum¹. »

¹ Cfr. supra p. 160, et *Biblioth. Belg.* t. II, p. 995.

Antonius Divaeus, Lovaniensis.

« Anno 1578, die 31 octobris, obitus Antonii Divaei, qui fuit insignis verbi Dei concionator, et ob morum candorem omnibus gratissimus. Qui amplissimo relicto in saeculo patrimonio, elegit abjectus esse in domo Dei. »

Erasmus Danus.

« Die 19 septembri, anno aetatis et saeculi 78, obiit Lovanii reverendus ob Christum exul Erasmus Danus, qui triennio fuit Sepulcri Sancti obseruator. Et primum ex patria, deinde post annos decem et octo ex Scotia, ac tertium ex Hollandia exulavit. »

Joannes Amstelredamus.

« Frater Joannes Amstelredamensis postridie, quo gratiam Spiritus Sancti in diaconatu accepisset Lovanii per impositiōnem manuum Laurentii Metsii, episcopi Buscoducensis, multis vulneribus letalibus, in via Diestensi, ab haereticis religionis causa peremptus est anno 1579, die 6 aprilis, dum alios causa cupiditatis captivos abducunt¹. »

Joannes Puteanus, Thenensis.

« Anno 1579, die 3 augusti, obiit frater Joannes a Puteo, sacerdos et confessarius, in itinere Thenensi ab haereticis strangulatus². »

Cornelius ab Arendonck.

« Frater laicus et carpentator insignis, fecit nova sedilia chori anno 1513, in omnibus mirae industriae et humillimae conversationis. Obiit anno 1540, decembris 26. »

¹ Vide Raissii *Auctarium ad Natales SS. Belgii*, p. 51 vers. et nostram *Hagiographiam Belgicam* ad diem 6 aprilis.

² Vide Raissii *op. cit.* p. 161, et citatam Hagiographiam ad diem 3 augusti.

Petrus Amstelredamus.

« Frater laicus, humicubationibus et vitae contemplativae deditus, multis sanctitatis exemplis claruit, obiit anno 1536, septembris 27. »

Adrianus Lyrop.

Frater laicus, portarius per annos fere viginti admodum sedulus et exemplaris, pervalet in orationibus, atque secretis poenitentiae exercitiis semetipsum affligens, nempe cilicio, etc. Vidi catenam ferream grossam et rudem, quam ad nudam carnem gestabat, et quae vix post mortem sine nova carnis laesione dissolvi potuit, nihilominus tamen nunquam otiosus. Obiit anno mortalitatis 1588, octobris die 19.

CAPUT XXV.

COMMEMORATIO ALIQUOT FRATRUM MINORUM CONVENTUS LOVANIENSIS,
QUI EXTRA LOVANIUM OBIERUNT.

Livinius Brechtus, Antverpiensis.

Obiit Mechliniae anno 1558, die 19 septembris, vir sanctus, paupertatis et religionis suae observantissimus. Scripsit Lovanii piam tragediam *Euripi*, in Falconensi schola exhibitam, et *Silvam piorum carminum*¹.

Joannes Mahusius.

Joannes Mahuis, de Aldenardo, primus in Schola artium, anno 1524².

¹ Cfr. *Bibl. Belg.* t. II, p. 790, et Paquot, *Mémoires*, t. XI, p. 402.

² Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 683, et commentarium nostrum : *Mémoire sur la part que le clergé*

de Belgique, et spécialement les docteurs de l'université de Louvain ont prise au concile de Trente, p. 50.

Joannes Resticella, Montensis.

Claruit per aliquot annos vice-guardianus et lector in conventu Lovaniensi; inde a Philiberto duce Sabaudiae et gubernatore Belgii, Philippi II cognato, in poenitentiarium assumptus est, cum quo in Sabaudiam abiit.

Franciscus Titelmannus, Hasselensis.

Lector conventus Lovaniensis, multa ad Ecclesiae Dei aedificationem conscripsit et edidit, quae in Bibliotheca theologica recensentur¹ et passim obvia sunt. Transiit postea Romam ad Fratres Capucinos, inter quos vixit tantum menses duodecim, mortuus Anticoli anno 1537, 12 septembbris. Capucini autem eum nondum professum, mense maio Romae capitulum provinciale celebrantes, propter praeclaras sanctitatis ac scientiae gratias, elegerunt in provinciae Romanae vicarium, quem nos ministrum provinciale vocamus. Defuncti autem vicarii sanctam inter Capucinos vitam Franciscus de Canobio, capucinus, conscripsit ad Petrum Titelmannum, ejus fratrem, decanum Rothnacensem et Flandriae inquisitorem. Quae, ex ultima Petri voluntate, cum scriptis Francisci Titelmanni, in domo Standonica conservatur².

Wilhelmus de Aremuda.

« Fuit lector conventus Lovaniensis, qui fidelissime laboravit in unione hujus conventus. Obiit anno 1508, die 17 maii, Bergis ad Zomam. »

Bartholomaeus de Middelburgo.

Bartholomaeus Adriani a Middelburgo, vir sanctus ac paupertatis amantissimus, claruit Amstelredami et Ultrajecti in officiis guardianatus ac praesidentiae, ac potissimum in gratia et zelo concionum, propter quas utroque loco in summo erat honore.

¹ De *Bibliotheca theologica*, a Molano nostro conscripta, dictum est supra in editoris prooemio.

nostram *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 4 octobris.

² Vide *Bibliothecam Belgicam* t. I, p. 514, et

Non dubitavit aliquando in concionibus exclamare, se praevidere ea tempora, in quibus Rex cogetur contra proprias civitates arma sumere, eo quod nimis negligenter haeresibus occurratur.

Conciones ejus, propria manu descriptas in tomis VII, vidi in bibliotheca conventus Ultrajectensis.

In eo enim conventu obiit anno aetatis 79, anno Domini 1564, die 11 aprilis, cuius postea effosso corpori furiosi iconomachi graves intulerunt injurias.

Aegidius de Monte ¹.

Fratris sui Petri de Monte sacrae theologiae licentiati exemplum secutus, quum in ecclesia divi Jacobi canonicus, sacrae theologiae baccalaureus formatus, resideret, Ordinem S. Francisci ingressus est. In quo quum ex guardiano Lovaniensi in ministrum provinciae electus esset, et ob prudentiam ac singularem in concionibus diligentiam et gratiam multum commendaretur, a regia majestate nominatus est primus episcopus Dantensis. In qua dignitate obiit anno 1577, die 26 maii, ipso die Pentecostes, ex crure male curato, quum eodem die sacram celebrasset et concionem habuisset ad plebem ².

Joannes Cnifius.

Joannes Cnifius, Ultrajectensis, ex nobili familia, celebris ecclesiastes, quum in Ordine suo lector, guardianus et minister provinciae claruisset, in primum episcopum Groningensem assumptus, ibidem ex peste diem clausit anno 1576, kal. octobris.

Daniël, martyr.

Daniël ab Arendonck, vir eximiae pictatis, qui per annos aliquot Lo-

¹ Vide supra p. 160 et p. 261.

² Postremam hanc phrasim expunxit auctor,
eique superseripsit : *Laica communione munitum*

intellexi ab ejus socio, cui eodem die confessus fue-

rat.

vanii fuerat novitiorum magister, guardianus conventus Alcmariensis,
 24 januarii anno 1572; in coelum migravit : hujus cum sociis pro fide
 certamen exstat conscriptum a P. Henrico Pippino¹.

Wilhelmus a Gouda, martyr.

Passus in Monte Sanctae Gertrudis ultima augusti, anno 1572. Etiam
 hujus clarissimi martyris certamen conscriptum est a praefato P. Henrico
 Pippino.

Nicasius Hesius, martyr cum Nicolao Pieck.

Etiam horum certamen conscriptum, cum novem sociis ex Ordine Fra-
 trum Minorum et octo aliis catholicis sacerdotibus, per eximum dominum
 magistrum nostrum Wilhelmm Estium, S. theologiae professorem².

Pippinus.

Henricus Pippinus, Castelensis, ex guardiano Antverpiensi minister pro-
 vincialis, fuit in Teutonicis concionibus alter Chrysostomus.

Gerardus a Campis.

Juris utriusque licentiatus.

Theobaldus Leidanus.

Theologus collegii pontificis, theoricae vitae deditissimus.

¹ De sex Alcmariensium martyribus ex Ordine
 S. Francisci vide Raissii *Auctarium ad Nat. SS.
 Belgii*, p. 103 vers., et nostram *Hagiographiam*

Belgicam, ad 24 januarii.

² Vide *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 9 juli.

Engelbertus Ham.

Theologus trium linguarum eruditione insignis, qui primum Dilingae, postea Lovanii philosophiam professus est.

F. Jacobus Diest.

Fuit laicus suae professionis zelator servidus, sanctorum Patrum imitator praecipuus, ultra quinquaginta annos fidelis dispensator, quorum viginti Lovanii transegit. Hic cursum suum feliciter Trajecti ad Mosam consummavit, quum ter haereticorum rabie a suo monasterio esset profiliatus.

F. Quintinus a Mettecoven.

Post studium Lovaniense institutus pater Clarissarum Goudae, vir admodum pius et prudens, qui anno 1572 et sequentibus plurima ab haereticis perppersus incommoda, nempe vincula, verbera et carceres, in iisque diutina afflictus inedia, post multos agones tandem piorum opera redemptus; ac post redemptionem denuo bis omnibus vestimentis ad nudam usque cutem spoliatus, missus ad S. Trudonem, obiit ibidem guardianus anno 1577.

F. Wilhelmus Herentals.

Guardianus anno 1533, quum vix suppeterent sumptus necessarii pro dissolutione veteris chori, magno nihilominus animo aggressus est erectionem novi chori liberalitate fretus piorum civium, qui tanta alacritate eidem subvenerunt quoad necessaria omnia, ut triennii spatio totum opus absolvaret, admirantibus magni nominis viris, quod pauperes fratres tantum potuissent. Inter quos dominus Ambrosius de Angelis, abbas Parchensis, quum ex aedibus suis opus contemplaretur, aiebat: « Etiamsi ego omnes nervos monasterii mei intendere voluissem, eos hac in re imitari non potuissem. Benedictus per omnia Deus. » Obiit praefatus pater Antverpiae confessarius sororum S. Clarae.

CAPUT XXVI.

COMMEMORATIO ALIQUOT TERTIARIORUM ORDINIS S. FRANCISCI.

Den heiligen Anthoon.

« Nona julii, memoria Antonii de Brabant, Tertiarii, qui fuit per quadraginta ferme annos vivum poenitentiae exemplar. Anno 1558. »

Tziado Jensema.

« Tziado Jensema, Groningensis, sacrae theologiae licentiatus, tertiam beati Francisci Regulam per annos decem et septem professus, clarum in pauperes pietatis exemplar praebens, moritur anno 1565, die 14 decembris, et inhabitu nostri Ordinis cum multorum aedificatione est sepultus. »

Michaël de Pwera.

« Anno 1507, 8 decembris, obiit Michaël de Pwera, fidelissimus conventus nostri servitor, omni tempore paratissimus, in habitu Ordinis. »

Simon Heims.

« Die nona septembris anno 1516 obiit probus, honestus et spiritualis pater conventus nostri, qui fidelissime servivit huic conventui, et in necessitatibus subvenit. Sepultus est autem in habitu nostro, in ambitu ante refectorium. »

Joannes de Grimde.

« Pridie idus decembris, obiit dominus Joannes de Grimde, tertii Ordinis S. Francisci, capellanus noster. » *Gertrudenses.*

Theodoricus Harlemensis.

« Ab adolescentia ad decrepitam senectutem apud Cruciferos Lovanii sub quadam turre veterum murorum habitans, mundo ignotus assiduis precibus Deo vacabat, nusquam progrediens nisi ad unum terrae nostrae angulum, quem a mane usque ad meridiem et a vesperis, donec denuo clauderetur ecclesia, non relinquebat etiam maximi frigoris tempore. Quod fratres et vicini advertentes ei aliquando vasculum e camino igne repletum apportabant, quo orationum ejus participes se facerent. Ipse vero tantillum caritatis obsequium non respuebat. Obiit anno 1550, dominica prima adventus, sepultus in habitu nostro juxta sui oratorii locum. Ego qui haec scripsi, interfui processioni quum a Cruciferis ad nos proceſſionaliter deferretur. »

Joannis Sustersele

« 23 maii, custodis Brabantiae et vicarii provinciae Coloniensis, et post Valentini Erardi cardinalis anno 1538 privilegiorum conservator. »

Jacobus de Lira.

« In festo S. Scholasticæ obitus venerandi patris, fratris Jacobi de Lira, custodis Brabantiae. Obiit 10 februarii. » De anno non constat in libro Anniversariorum.

CAPUT XXVII^t.

DE CONVENTU AUGUSTINENSIOUM.

Henricus Guelder, episcopus Leodiensis, dedit Fratribus Augustinen-sibus potestatem aedificandi conventum Lovanii anno 1264, die 5 infra octavam Epiphaniae.

^t In indice ad calcem codicis indicatur CAPUT XXVII. Memorabilia quaedam Fratrum Minorum, fol. 147; sed in citato folio nihil ea de re a Mo-

lano conscriptum est, adeo ut caput de conventu Augustinensium non XXVIII sed XXVII inscribere debuerim..

Clemens concedit Ordini Eremi sancti Augustini potestatem aedificandi oratoria, ecclesias, domos et officinas atque alia loca, absque alicujus impedimento. Datis literis Perusii nonis maii, anno primo. Hoc est, Clemens IV, anno 1265.

Idem Clemens impartitur indulgentias porrigentibus manus auxiliatrices priori et confratribus Eremi S. Augustini construere volentibus templum et monasterium. Perusii, anno primo.

Item anno Domini 1265 inita est concordia cum fratribus Ordinis sancti Augustini in Lovanio quoad sepulturas, confessionem, testamenta et oblationes. Quibus sua sigilla appenderunt G. praepositus, excellentissimi septem canonici, sive domini et plebani quinque parochiarum, item prior et fratres, sigillum quo uti solent. *Archiva ecclesiae S. Petri.*

Clemens admittit locum erigendi monasterii, concessum auctoritate ordinarii episcopi Leodiensis Ordini Fratrum Augustinensium in Lovanio, renitente pro viribus pastore divi Petri. *Viterbii, 5 idus maii, anno IV.*

« Anno 1270, in die Assumptionis beatae Mariae Virginis, altare et coemeterium apud Fratres Eremitas Ordinis S. Augustini in Lovanio consecravimus. » *F. Petrus, Orthoniensis episcopus.*

CAPUT XXVIII.

MEMORIA ALIQUOT PATRUM AUGUSTINENSIA CONVENTUS LOVANIENSIS.

Joannis de Gesto.

« Tertio idus decembris, obitus lectoris Joannis de Gheest, prioris conventus Coloniensis, qui multa clenodia huic conventui contulit. »

« Quarto kal. maii, anniversaria Aegidii de Byarens et Elisabeth uxoris ejus, parentum Joannis de Gheest, lectoris, pro quibus accepimus vineam jacentem in S. Joannis-Geest. »

Superest in Jacia S. Joannis clara hujus prioris memoria, tum propter claros natales, tum etiam quia Lovanium ad Augustinenses attulit miraculosum venerabile sacramentum.

Conventus Lovaniensis seniores narrant eum fuisse sui conventus pro-

fessum, monasterii Coloniensis priorem et archiepiscopi confessarium, postea vero sui conventus priorem.

In argenteo tamen miraculosi sacramenti monte, quem fieri curavit, inscribitur tantum *Joannes de Gheest, lector.*

Joannes Gods-hebs-deel.

« Anno 1490, die 17 februarii, obitus reverendi patris Joannis Godhebs-deel, sacrae paginae professoris Lovaniensis, hujus clustri prioris ac provincialis provinciae nostrae Coloniensis »

Godshebsdeel dictus cognomine, stemmata clarus,
Insignis vita, pacis amator erat.
Dotibus ingenii clarus, linguaque facundus,
Ordinis hie nostri gloria prima fuit.

Gregorius Varentus, Lovaniensis.

Anno 1529, die 4 martii, obiit reverendus pater Gregorius Varentus, sacrae theologiae baccalaureus, continuis viginti annis conventus prior ac reformator aedificiorumque institutor.

Non minus est meritus, quam qui fundamina jecit;
Nam mutare novis, quae senuere, grave est.

Antonius Vanden Berghe.

« Obiit anno 1532, martii 7, hujus monasterii viginti annis reddituarius ac supprior. »

Leonardus Vranx, abbas.

Ex procuratore Fratrum Augustinensium in abbatem monasterii Vlierbacensis assumptus, obiit anno 1532. Fuit patria Lovaniensis, familia plebeius, a domina Maria in abbatem postulatus¹.

¹ Vide supra p. 188.

Joannes Lieminx.

Obiit anno 1535, 1 septembris. Fuit vir gravis et pacificus, quondam procurator et triginta tribus annis sacrista.

Joannes Scryberch, Lovaniensis.

« Joannes Scryberchius, primum prior conventus Trajectensis, deinde Angiensis prior, et tertio per septem annos hujus monasterii prior ac reparator strenuus, obiit anno 1536 in Bigardia, confessarius conuentus Bigardiensis et dominae Leonorae; cuius corpus Lovanium delatum est et in choro sepultum. »

Adrianus de Monte Sanctae Gertrudis.

Obiit in abbatia Yprensi, anno 1545, lector et ecclesiastes insignis, prior conventus Yprensis.

Wilhelmus Borremans, Lovaniensis.

Sacrae theologiae baccalaureus, postquam annis quinque Dordraci cum summa laude praefuisset, ad prioratum sui conventus revocatur, cui moriens anno 1546 die 25 martii, annis novem praefuerat.

Henricus Ravenschot, Lovaniensis.

Obiit anno 1546, sepultus in choro. Fuit annis quatuordecim terminarius Herentalensis, mensibus septem prior Lovaniensis.

Eustathius Velt-Haen, Lovaniensis.

Eodem anno discessit insignis poeta, pater lector Eustathius Campi-Gallus, prior conventus primum Yprensis et deinde Middelburgensis.

Joannes Oenius, Diestensis.

« Sacrae theologiae baccalaureus, hujus conventus supprior et postea prior Middelburgensis, obiit anno 1557, kalendis septembris. »

Joannes Malcote, Lovaniensis.

Obiit anno 1559 in Bigardia confessarius sanctimonialium, antea supprior Lovaniensis et prior Angiensis; cuius corpus, Liberto fratre ejus, viro consulari, expetente, Lovanium allatum est et in choro inhumatum.

Arnoldus Regius, Lovaniensis.

« Anno 1554, die 25 junii, obiit Hasseleti venerabilis pater Arnoldus Regius sacrae theologiae baccalaureus, tempore capituli, cui praefuit auctoritate reverendissimi magistri generalis. Vir singularis pietatis atque doctrinae, pacificus supra modum, hujus conventus septemdecim continuis annis prior vigilantissimus et provinciae Coloniensis ad triennium provincialis humillimus. Qui Lovanii est sepultus. »

Nicolaus Hardius, Lovaniensis.

« Nicolaus Hardius, lector, hujus conventus supprior et ecclesiastes ac tandem per multos annos prior conventus Dordracensis, obiit Dordraci anno 1575, 28 martii. »

Nicolaus Thielens, de Berthem.

(*Nomen dumtaxat in Molani codice legitur.*)

CAPUT XXIX.

FUNDATIO MONASTERII BETHLEHEM¹.

Anno 1407 Godefridus de Curia, alias de Oesterhem, canonicus et cantor ecclesiae divi Petri oppidi Lovaniensis, in praesentia multorum canonorum S. Lamberti, qui apud eum propter controversiam, quae erat inter duos electos episcopos Johannem Bavarum et Theodoricum de Perweis, voluntarium elegerant exilium, inchoavit fundationem canonicorum regularium domus beatae Mariae in Bethlehem.

Eodemque anno magister Jacobus de Renen, scholasticus sancti Bartholomaei Leodiensis, collator et patronus quartae capellae parochialis sancti Martini in Oesterhem, consensit eamdem erigi in collegiatam canonicorum regularium ecclesiam.

Deinde anno 1414 Petrus de Aliaco, cardinalis et apostolicae sedis legatus, confirmatorias literas transfixit, supplendo defectus, et singulariter quod consensus capituli sancti Bartholomaei non intervenisset.

Porro eodem anno septimo supra dicto, die 17 octobris, Jacobus de Vriese primus prior investitus est, et realem possessionem accepit ecclesiae beati Martini in Oesterhem, quartae capellae matricis ecclesiac in Illeverlis, vacantis per resignationem domini Godefridi fundatoris. Investitique dominum priorem pastor in Wilsenis jussu et mandato domini Walteri Nepotis, decani christianitatis concilii Lovaniensis.

Hoc monasterium beatae Mariae in Bethlehem anno 1410, quum Cameracensis episcopus nollet sua dioecesis monasteria capitulo Windeshemensi, ob diversorum pontificum obedientiam, incorporari, sub fratre Henrico Zelle, quarto praeposito Viridis Vallis, incorporatum est generali capitulo monasterii Viridis Vallis, ubi devotissimi patris Joannis Ruysbroeck religiosi discipuli florebant.

Sed anno 1412 capitulum generale Viridis Vallis se cum magna laetitia incorporavit generali capitulo Windeshemensi, habita confirmatione per Ludovicum de Baro, cardinalem et apostolicae sedis legatum.

Anno 1414 juxta domini fundatoris et reverendissimi Leodiensis [voluntatem] inclusio canonicorum regularium in Bethlehem solemniter pro-

¹ Cap. de Carmelitis, quod in indice indicatur ad codicis folium 162, non descriptis auctor.

missa est dominica prima septembris, praesentibus domino Henrico, suffraganeo cathedrae Leodiensis, Arnoldo Buck, vicario et sigillifero, Aegidio de Watmont et Aegidio Wynans, qui tres erant doctores juris pontificii, canonici S. Lamberti. Aderat etiam, cum tribus nostri capituli prioribus, dominus Gosuinus Cornhaer, prior Carthusiensis in Zeelhem, postea episcopus Scolotensis in Islandia. Qui omnes inclusionis professionem suscepserunt, singulis cereum gestantibus et ex charta legentibus : « Ego frater N. promitto perpetuam inclusionem secundum formam hujus domus, nobis a reverendissimo domino nostro Leodiensi traditam. »

Ædificata est autem domus Bethlehem pro majori parte in dioecesi Leodiensi et ex parte in Cameracensi. Unde anno 1418 Jacobus, episcopus Gibiliensis, Ordinis Carthusiensis, suffraganeus Cameracensis, dedicavit altare in domo capitulari, et anno 1423 suffraganeus Leodiensis dedicatus chorum ex speciali licentia Joannis de Liedekerke, episcopi Cameracensis, consecrat simul altare retro summum altare.

Et tandem anno 1426 dominus fundator, jam decanus ecclesiae divi Petri existens, moritur die 26 novembris; cuius corpus clerus ecclesiae divi Petri ad portam civitatis deduxit. Et ibi a priore de Bethlehem reverenter susceptum et in Bethlehem delatum est.

Anno 1451 Nicolaus a Cusa, cardinalis et legatus apostolicus, audiens in suburbio Lovaniensi canonicos regulares sub perpetua inclusione Deo famulari, rei novitate permotus, eos per biduum visitavit, et pulcherrimum in capitulo fecit sermonem de vita solitaria et sancta inclusione. A quibus, data benedictione et indulgentiis, die 14 januarii recessit.

CAPUT XXX.

MEMORIA ALIQUOT CANONICORUM REGULARIUM ET FRATRUM
DOMUS BETHLEHEM.

Jacobus de Vriese.

Jacobus de Vriese, artium magister Parisiensis et sacerdos opinatissimae vitae, de Hallis quod in suburbio est oppidi Lierensis ortus, audita celebri

tiarius, arcarius, procurator et supprior, vir non minus pius quam industrius. Unde priores ipsius consiliis in rebus externis et spiritualibus utebantur. Parentibus suis persuasit, ut intra moenia Diestensia fundarent monasterium Regularissarum in propria haereditate.

Ludovicus Van den Borchoven.

Hic frater ex nobilibus et primoribus consulibus oppidi Lovaniensis exortus, in abbatiali monasterio S. Medardi Vliederbaci, sollicitante patre, erat admissus; sed quum disciplina ei videretur corrupta, inscio et indignante patre, abiit in monasteriolum novum de Bethlehem, ubi sacerdos devotus, pius et humilis Deo prudenter servivit in officiis vestiarii, infirmarii, sacristae, magistri novitiorum et supprioris. Ex cuius discipulis tres hujus domus prioratum administrarunt. Eum defunctum fratres et amici velut publicum omnium parentem luxerunt.

Henricus Necker, Thenensis.

Frater iste ante ingressum Ordinis primum erat pensionarius oppidi Thenensis, deinde sancti Germani canonicus. In Ordine autem procurator et supprior. Vir fuit magnorum meritorum, in rebus tum divinis tum humanis admiratione dignus; cuius consilium in arduis causis consules Lovanienses expetere dignum ducebant.

Joannes Cornelii, de Diest.

Artium magister Parisiensis, in proba Ordinis cum caputio fuit socius itineris fratris Arnoldi Kenens ad concilium Constantiense pro privilegiis gratiis a Martino quinto impetrandis. Ex regressu cum Joanne Booms est professus, et cum eodem omnium primus post annos quinquaginta festum jubilaei celebravit, postquam in variis officiis conventus servivisset.

Joannes Booms, de Mechlinia, senior.

« Joannes Booms, ex scholis Zwollensibus domum veniens, ad nos transivit et fuit usque ad finem vitae speculum et exemplar spiritualis disciplinae, religionis et devotionis. Hic ex pustula maxillae de lepra suspectus multo tempore in postica stufae sequestratus fuit, ut lectione reectorali non careret. Tandem prior ei compatiens, quantumcumque ob verecundiam reluctaretur, corpus ejus a sororibus ex Banco visitari curavit, et ex earumdem judicio absolutum conventui restituit. »

Jacobus Vander Horst, Bruxellensis.

Factus est conversus hujus domus, mortuo Antonio duce Brabantiae, cui in falconibus, herodionibus et diversis generibus accipitrum officium impenderat.

Paulus Kenens, scabinus Diestensis.

Morientem secunda sua conjugi, quum esset gravissima discordia inter Thomam dominum Diestensem et magistratum, relicto scabinatu, humiliter supplicavit conversus admitti, et cum magna laude fuit syndicus conventualis.

Johannes Kenens.

Frater fuit germanus Arnoldi secundi prioris. Et ipse, vir pius et zelosus, undecim annis prior praesuit : qui non sine opinione sanctitatis defunctus est.

Godefridus ex Emsteyn.

« Quum apud Dordracum monasterium beatae Mariae in Emsteyn cum septuaginta villagiis submergeretur, frater Godefridus, ejusdem domus

conventualis, caritative in Bethlehem susceptus est. Qui nolens Bethleheticum panem gratis manducare, ultro scripsit primum volumen Bibliae, fuitque omnibus exemplaris. »

Hermannus Braesken, Clivensis.

Quum simoniace intrasset dissolutum monasterium Joannitarum Ve-
saliae, Romam abiit, et dominus poenitentiarius eum ab ordine Joa-
nnitarum absolvit, et licentiam contulit, ut se perpetuo subdat monasterio
Carthusiensis Ordinis aut canonicorum regularium in Bethlehem, ad instar
Carthusiensium inclusorum. Ubi undecim annis supprioratum adminis-
travit.

Wennemarus.

Frater Wennemarus, qui ab aliis Vulmarus nuncupatur, de Westen-
broeck juxta Gheerdigheem in vicinio Zutphaniae oriundus, natura servus,
a domino suo manumissus in Bethlehem conversus claruit; vir multorum
et devotorum exercitiorum, et in lignaria fabrili arte, quam carpentato-
riam dicunt, excellens magister.

Jacobus de Palude, de Lomhout.

Primum fuit laicus familiaris et calcifex. Sed quum fratres ejus Aegi-
dius et Petrus essent industriae conversi in Viridi Valle et Throno, factus
est et ipse conversus, et proxim apud causidicum deserens, adeo profecit
ut factus sit industrius rerum monasterii agens et syndicus.

Henricus Walschaerts, de Turnhout.

Primum fuit laicus familiaris et donatus. Sed quum in agricultura
esset excellens, factus est magister grangiae et conversus, ut major ejus
esset super alios auctoritas.

Arnoldus de Wychmale.

Ante ingressum religionis erat nobilis et scutifer baronis de Rotse-laer. Admissus est ad probam Ordinis choralium fratrum. Sed quum solitudinem cellae ferre nequiret, habitum clericalem exuit, et se ad conversorum statum humiliter admitti petiit et obtinuit.

Hugo Cranen, de Diest.

Notabilis aurifaber, cum conjuge sua Maria Nais servavit tertiam Regulam sancti Francisci, eaque defuncta receptus est in conversum nostrae domus. Cujus fama et opinione episcopus Leodiensis affectus, eum Leodium vocavit, ut fratres laicos in domo Bonorum Puerorum instrueret.

Emmanuel.

Erat Bredae usurariae tabulae scriptor seu clericus sub avunculo suo praedivite usurario Bartholomaeo Madde, Astensi, Lombardo, qui paene omnes Brabantiae foeneratorias tabulas possedit. Sed hortatu fratris Martini Ravens fit conversus in Bethlehem, ubi devote et religiose conver-satus est. Obiit anno 1452, die 19 novembris.

Henricus Obrechts.

Henricus Oberti, Bruxellensis, quintus hujus domus professus, prae-fuit prior annis septem, de conventu suo et de capitulo generali Basileae optime meritus.

Aegidius Boucheroel, Leodiensis.

Fuit juris utriusque licentiatus Oxoniensis, sed inde recessit, quia doctor suus haeresi Wiclef erat infectus. Deinde ex praebenda ecclesiae

sancti Dionysii evocatus est a senatu Lovaniensi ad ordinariam in decretis lectionem, quumque senatus ei lectionem legum offerret, cum gratiarum actione eis valedicens in Bethlehem commigravit. Qui primum in Bethlehem, deinde Leodii, postremum in Remmerswaele prior claruit, ubi anno decimo sexto praelaturaue suae obiit.

Paulus de Venninghen.

Nobilis Paulus de Venninghen donatus¹ et sacerdos exstitit in domo hac pietatis et humilitatis exemplar. Natus erat in Bavaria, apud Wimpham in castro Venninghen, ex generoso domicello Alberto, qui Joannis et Frederici comitum Palatinorum gubernator erat. Qua occasione cum eis Paulus enutriebatur. Postea sub eis, et deinde sub Simone comite de Salmis et barone de Rotselaer fuit vir militaris. Ac tandem circa annum aetatis trigesimum septimum, militiam castrensem in spiritualem commutavit.

Matthaeus Celen, Helmontanus.

Fuit scriba in camera secretariorum oppidi Bruxellensis, deinde reditarius generalis domini Ethmuundi de Emmechoven commendatoris de Cantray². Hic exhortationibus patris Henrici de Myrica attractus, mundi voluptatibus spretis, monasticam vitam amplexus est in Bethlehem.

Joannes de Septem Montibus.

Nobilis fuit pater ejus dominus de Septem Montibus, baro Hollandiae, mater vero filia domini de Rotselaer, baronis Brabantiae, et natus est in Ranst apud Antverpiam. Hic quum se ad Carthusienses magno desiderio transferre satageret, interventu fratris sui germani Henrici, domini de Septem Montibus, locum obinet in domo Antverpiensi. Sed superveniens

¹ *Donati in Ordine clericorum regularium, de quibus hic nonnumquam mentio fit, quales sint, explicat Hoybergius in notis suis ad Joannis Latomi Corsendoncam, p. 168. Cfr. prooemium nostrum* ad Edmundi Dynteri *Chronicon ducum Brabantiae*, t. I, part. I.

² Seu *Chantraine*.

Bero, prior in Beverwyck, stabilitatem professionis ei persuasit. Fuitque postea sexdecim annis supprior.

Walterus Ysebeels, de Wesemalia.

Hic ex magistro coquinac domini commendatoris de Chantray factus est laicus donatus. Fuit hospitalarius et cellararius, et pro majori parte portarius. Qui primus ex portariis quotidie ollam cum oleribus et fabis ad portam pro pauperibus calefaciebat.

Paulus Roes, de Leefdale.

Fuit laicus familiaris per sexaginta annos et amplius, opilio tantae industriae quoad morbidas oves, ut omnes circumvicini ejus consilio uterentur.

Cornelius Henrici de Kerckuerf, Zelandus.

Vice-curatus ecclesiae de Oesterhem, sacerdos et donatus, admittitur ad numerum fratrum choralium, sed in statu redditorum. Quod quum in sacerdote inusitatum esset, capitulum generale injunxit omnibus capituloibus lectionem psalterii Davidici pro poenitentia, et mandavit eum admitti ad professionem formalem clericorum. Quod etsi conventus aegre concoxerit, postea tamen patrem Cornelium, propter morum honestatem, in undecimum priorem elegit.

Petrus de Myrica, Oorschotanus¹.

Anno 1465 obiit Petrus de Myrica, prior monasterii, in consilio providus, in jubendo discretus, in disponendo industrius, in loquendo modestus, in zelo temperatus, in hospitalitate non dissolutus, in cura rei familiaris non anxius, alienarum rerum non cupidus, et in omnibus agendis

¹ Quem Molanus vocat *Petrum*, cumdem esse arbitror ac *Henricum de Myrica*, cuius *Compendiosum historiam de cladiis Leodiensium* edidi in

collectione, cui titulus est : *Documents relatifs aux troubles du pays de Liège sous les princes-évêques Louis de Bourbon et Jean de Hornes*, p. X et p. 152.

circumspectus. Qui praelaturam abbatiae Parchensis recusavit, quum eam ei dominus Theodoricus de Tuldel offerret.

Wilhelmus Guennes, de Bruxella.

Prior Bethlehemiticus, quinquagesimum quartum in suae professionis obsequio annum complens, religiosa morte defunctus est. Hic ex Elisabetha quadam natus est extra matrimonium. Dubitatum autem fuit an filius esset Joannis IV, ducis Brabantiae, an vero Gerardi Verchi, domini de Guennes in Hannonia, sed dispensatoriae literae ad beneficia vocant eum filium Gerardi. Hunc pater Lovanii tradidit in familiam et obsequium dominorum Ludovici Borbonii, praepositi Brugensis, postea episcopi Leodiensis, et David a Burgundia, primum Morinensis, postea Trajectensis episcopi, sub Richardo de Tronillon paedagogo, Joanne Richorito oratore, et Joanne Militis, licentiato legum, praceptoribus. Quem mater, patre mortuo, velut Monica, a saeculo ad religionem traxit.

Petrus Impens, Thenensis.

Obiit decimus quintus prior die 13 decembris, anno 1525. Scripsit sui monasterii chronicon, in quo ipsius eruditio, modestia et prudentia reluent¹. Ex quo superiora omnia, quae de domo Bethlehem scripsimus, de-prompta sunt.

CAPUT XXXI.

DE MONASTERIO SANCTI MARTINI.

Henricus Wellens, de Zichenis, presbyter et capellanus ecclesiae S. Petri Lovaniensis, artium magister et in sacra theologia baccalaureus, obiit anno 1433, die 25 februarii, sepultus apud Christinam matrem suam, in sacello Sanctae Catharinae. Hic postquam in domibus suis in Grime-strata

¹ Vide *Bibliothecam Belg.* t. II, p. 985.

sitis paedagogium rexisset, per testamentum haeredes scripsit clericos communem vitam absque proprietate viventes ad instar clericorum Daventriensium et Zwollensium.

Eodem anno dominus Godesfridus, rector domus domini Florentii in Daventria, de consensu fratrum suorum misit Lovanium duos ex confratribus, Aegidium Walrami et Warnherum de Zutphania, ad fundandum et erigendum domum magistri Henrici Wellens. Et statim venerabilis presbyter Aegidius Walrami, in domo domini Florentii optime institutus, clericos bonae voluntatis de manuum suarum laboribus viventes congregavit et in probis moribus instituit. Quamplures quoque scholares in expensis suis habuit.

Ac deinceps praedictus Walramus congregationem suam in monasterium canonicorum regularium Ordinis Sancti Augustini post annos quatuordecim commutari promeruit, et perpetuam inibi clausuram impetravit.

Itaque per Joannem de Heinsberch, episcopum Leodiensem, domo fratrum clericorum conversa in domum Vallis Sancti Martini, prior Bonorum Puerorum Leodiensis et prior domus Passionis Domini Tungrensis, anno 1447, in die S. Bernardi, celebrarunt investitionem et simul professionem quatuor seniorum, videlicet Aegidii Walrami, Joannis Zaelbach de Moguntia, Joannis de Werden Brugensis et Gerardi Nabuer Geldrensis.

Eodem tempore duo habitum novitiorum induerunt, Henricus de Ponte Lovaniensis, et Gear Biet de S. Goar, Gregorius vulgariter nuncupatus.

CAPUT XXXII.

COMMEMORATIO ILLUSTRIUM ALIQUOT PATRUM MONASTERII VALLIS S. MARTINI.

Aegidius Walrami, Hannoniensis.

De Kestris oriundus et in domo domini Florentii Daventriae professus, primus hunc locum laudabiliter et pie rexit per annos quatuordecim, ut rector communis vitae clericorum, deinde per annos duodecim prior canonicorum regularium. Obiit anno 1459, 3 junii.

Warnherus de Zutphania.

Ex domo domini Florentii missus est ex Daventria Lovanium, ut cum patre Ægidio Walramo domum clericorum Lovanii fundaret. Hinc autem a patre Ægidio missus est Gandavum, ad fundandum et regendum domum clericorum S. Hieronymi. Atque ex conventu Lovaniensi cooperarios adjunxit fratrem Joannem Casleti et fratrem Lambertum de Boelle. Anno autem 1447 Warnherus, resignato regimine, cum Joanne Parys cive Gandensi septuagenario, ingressus est monasterium S. Pauli, dictum Rubeae Vallis, Ordinis canonicorum regularium, et ibidem professionem fecerunt. Obiit Warnherus anno 1471, 9 januarii.